
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 

Unico 
125 / 2018 

 
Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: PROGETTAZIONE APPALTO DI VARI SERVIZI STRUMENTALI DA 

AFFIDARE A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B). INDIZIONE  GARA 
MEDIANTE PROCEDURA DI SELEZIONE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 344 del 28/11/2017, immediatamente eseguibile, 
con la quale:  

1) È stato approvato l’indirizzo di esternalizzare i servizi strumentali dell’ente a favore delle cooperative 
sociali, dando applicazione alla disciplina di cui alla legge n. 381/1991, come successivamente modificata e 
integrata, al Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., alla Legge Regionale del Veneto n. 23/2006 ed alla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 4189/2007; 

2) È stato approvato il progetto, articolato in un unico livello,  per l’esecuzione dei servizi strumentali 
dell’ente, che prevede un importo complessivo di € 222.065,00 per la durata di 24 mesi; 

3) È stata demandata al Dirigente competente l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti alla presente 
deliberazione, al fine di addivenire all’affidamento del servizio; 

Atteso che in data 07/12/2017 è stato pubblicato sul profilo del committente l’indagine di mercato 
per l’affidamento a cooperative sociali di tipo B) di vari servizi strumentali, ai sensi dell’art. 5 della L. 
381/1991, al fine di individuare gli operatori economici da inviare alla procedura di selezione; 

 
Preso atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, e precisamente: 

- Oggetto: affidamento di vari servizi strumentali dell’ente, così come individuati nella progettazione 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale più sopra richiamata; 
- Fine: il fine che s’intende perseguire è quello di promuovere opportunità di occupazione e inclusione 
sociale, per l’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, a beneficio della collettività; 
- Modalità di scelta del contraente: procedura di selezione indetta ai sensi dell’art. 5 della L. 381/1991 e 
s.m.i.,  in deroga al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto trattasi di servizi diversi da quelli socio-sanitari ed 
educativi, di importo iva esclusa inferiore alla soglia comunitaria, da affidarsi a cooperative sociali di tipo B) 
ai fini dell’inserimento lavorativo di soggetti svantaggiati, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di efficienza, con invito a n. 6 cooperative sociali che hanno risposto all’indagine di 
mercato sopra meglio citata; 
- Criteri di selezione degli operatori: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità- prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 

 
Dato atto che, come previsto da FAQ presente nel sito del MePa: “Le Amministrazioni legittimate 

che intendano concludere contratti con le cooperative sociali di tipo B possono derogare alla normativa 
vigente in materia di acquisti tramite il MePA laddove ricorrano le condizioni previste dalla Legge n. 381/1991 
(vedasi, in tal senso, la Determina 1 agosto 2012, n. 3 dell’AVCP - ora ANAC)”; 

Considerato che per il presente appalto non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, 
terzo comma, del D. Lgs. 81/2008 e conseguentemente non sussiste la necessità di procedere alla 
predisposizione del DUVRI e di indicare la relativa stima dei costi della sicurezza, in conformità a quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 50/2016 e dal D. Lgs. n. 81/2008; 

Ritenuto, pertanto, di indire la gara per l’affidamento di servizi strumentali a favore di cooperative 
sociali di tipo B) e di approvare i seguenti allegati: 

 



• Bando e disciplinare di gara; 

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 

• Modello domanda di partecipazione;  

• Modello DGUE; 

• Modello dichiarazione requisiti speciali; 

• Modello offerta economica; 

• Schema contratto/convenzione 

Dato atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati le modifiche/integrazioni/ 
correzioni meramente formali che si rendessero necessarie e/o opportune; 

Dato atto che verrà data applicazione all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal 
decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, 
n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG 7353074C9C; 

Dato atto, altresì, che la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione la somma di Euro 225,00 a titolo di contributo di partecipazione alla gare previsto per tutti i 
contratti pubblici e che, per lo stesso motivo, i soggetti concorrenti dovranno corrispondere la somma di Euro 
20,00 secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

Dato atto che si provvederà con successivo provvedimento al relativo impegno di spesa per il 
pagamento del contributo di partecipazione alle gare; 

Visto il D.lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) 
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Visto il “Bilancio di Previsione 2018-2020" approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
n.101 del  21.12.2017, esecutiva ai sensi di legge;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.72/2017 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017 – 2018 - 2019”, esecutiva ai sensi di legge;
     

D E T E R M I N A 
 

 1) di indire, per quanto espresso in premessa, una procedura di selezione per l’affidamento, per la 
durata di n. 24 mesi dal 01/04/2018 al 31/03/2020, di vari servizi strumentali a favore di cooperative sociali 
di tipo B) ai sensi dell’art. 5 della L. n. 381/1991, in base al quale gli enti pubblici, anche in deroga alla 
disciplina in materia di contratti pubblici della pubblica amministrazione, possono stipulare, previo 
svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di efficienza, convenzioni con le cooperative di tipo B) per la fornitura di beni e servizi 
diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell’iva sia inferiore alle soglie 
comunitarie, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate; 

2)  di procedere con l’affidamento di tali servizi mediante procedura di selezione da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità- 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con invito rivolto alle n. 6 cooperative sociali di tipo 
B) che hanno manifestato interesse a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo del 
committente;  

3) di approvare gli allegati alla presente determina, che ne formano parte integrante e sostanziale e 
precisamente: 

• Bando e disciplinare di gara; 



• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 

• Modello domanda di partecipazione;  

• Modello DGUE; 

• Modello dichiarazione requisiti speciali; 

• Modello offerta economica; 

• Schema contratto/convenzione 

 

4) di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati  modifiche meramente formali 
che si rendessero necessarie e/o opportune; 

5) di dare atto che per la presente procedura di gara è stato acquisito il seguente CIG 7353074C9C; 

6) di dare atto, altresì, che la Stazione Appaltante dovrà corrispondere all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione la somma di € 225,00 a titolo di contributo di partecipazione alle gara previsto per tutti i 
contratti pubblici e che, per lo stesso motivo, il soggetto concorrente dovrà corrispondere la somma di € 20,00 
secondo le modalità stabilite dalla stessa Autorità; 

7) di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’ impegno di spesa per il 
pagamento del contributo di partecipazione alle gare. 
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 25/01/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/01/2018 al 09/02/2018 
 


